Provincia di Perugia
provincia.perugia@postacert.umbria.it

Provincia di Terni
provincia.terni@postacert.umbria.it

Comune di Acquasparta
comune.acquasparta@postacert.umbria.it

Comune di Allerona
comune.allerona@postacert.umbria.it

Comune di Alviano
comune.alviano@postacert.umbria.it

Comune di Amelia
comune.amelia@postacert.umbria.it

Comune di Arrone
comune.arrone@postacert.umbria.it

Comune di Assisi
comune.assisi@postacert.umbria.it

Comune di Attigliano
comune.attigliano@postacert.umbria.it

Comune di Avigliano Umbro
comune.aviglianoumbro@postacert.umbria.it

Comune di Baschi
comune.baschi@postacert.umbria.it

Comune di Bastia Umbra
comune.bastiaumbra@postacert.umbria.it

Comune di Bettona
segreteria@pec.comune.bettona.pg.it

Comune di Bevagna
comune.bevagna@postacert.umbria.it

Comune di Calvi
comune.calvidellumbria@postacert.umbria.it

Comune di Campello sul Clitunno
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comune.campellosulclitunno@postacert.umbria.it

Comune di Cannara
comune.cannara@postacert.umbria.it

Comune di Cascia
comune.cascia@postacert.umbria.it

Comune di Castel Giorgio
comune.castelgiorgio@postacert.umbria.it

Comune di Castel Ritaldi
comune.castelritaldi@postacert.umbria.it

Comune di Castel Viscardo
comune.castelviscardo@postacert.umbria.it

Comune di Castiglion del Lago
comune.castiglionedellago@postacert.umbria.it

Comune di Cerreto di Spoleto
comune.cerretodispoleto@postacert.umbria.it

Comune di Citerna
comune.citerna@postacert.umbria.it

Comune di Citta della Pieve
comune.cittadellapieve @postacert.umbria.it

Comune di Citta di Castello
comune.cittadicastello@postacert.umbria.it

Comune di Collazzone
comune.collazzone@postacert.umbria.it

Comune di Corciano
comune.corciano@postacert.umbria.it

Comune di Costacciaro
comune.costacciaro@postacert.umbria.it

Comune di Deruta
comune.deruta@postacert.umbria.it

Comune di Fabro
comune.fabro@postacert.umbria.it

Comune di Ferentillo
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comune.ferentillo@postacert.umbria.it

Comune di Ficulle
comune.ficulle@postacert.umbria.it

Comune di Foligno
comune.foligno@postacert.umbria.it

Comune di Fossato di Vico
comune.fossatodivico@postacert.umbria.it

Comune di Fratta Todina
comune.frattatodina@postacert.umbria.it

Comune di Giano del'Umbria
comune.gianodellumbria@postacert.umbria.it

Comune di Giove
comune.giove@postacert.umbria.it

Comune di Gualdo Cattaneo
comune.gualdocattaneo@postacert.umbria.it

Comune di Gualdo Tadino
gualdotadino@Ietterecertificate.it

Comune di Guardea
comune.guardea@postacert.umbria.it

Comune di Gubbio
comune.gubbio@postacert.umbria.it

Comune di Lisciano Niccone
comune.liscianoniccone@postacert.umbria.it

Comune di Lugnano in Teverina
comune.lugnanointeverina@postacert.umbria.it

Comune di Magione
comune.magione@postacert.umbria.it

Comune di Marsciano
comune.marsciano@postacert.umbria.it

Comune di Massa Martana
comune.massamartana@postacert.umbria.it

Comune di Monte Castello di Vibio
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comune.montecastellodivibio@postacert.umbria.it

Comune di Santa Maria Tiberina

comune.montesantamariatiberina@postacert.umbria.it

Comune di Montecastrilli
comune.montecastrilli@postacert.umbria.it

Comune di Montecchio
comune.montecchio@postacert.umbria.it

Comune di Montefalco
comune.montefalco@postacert.umbria.it

Comune di Montefranco
comune.montefranco@postacert.umbria.it

Comune di Montegabbione
comune.montegabbione@postacert.umbria.it

Comune di Monteleone di Orvieto
comune.monteleonedorvieto@postacert.umbria.it

Comune di Monteleone di Spoleto
comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it

Comune di Montone
comune.montone@postacert.umbria.it

Comune di Narni
comune.narni@postacert.umbria.it

Comune di Nocera Umbra
comune.noceraumbra@postacert.umbria.it

Comune di Norcia
comune.norcia@postacert.umbria.it

Comune di Orvieto
comune.orvieto@postacert.umbria.it

Comune di Otricoli
comune.otricoli@postacert.umbria.it

Comune di Paciano
comune.paciano@postacert.umbria.it

Comune di Panicale
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comune.panicale@postacert.umbiria.it

Comune di Parrano
comune.parrano@postacert.umbria.it

Comune di Passignano sul Trasimeno
comune.passignanosultrasimeno@postacert.umbria.it

Comune di Penna in Teverina
comune.pennainteverina@postacert.umbria.it

Comune di Perugia
comune.perugia@postacert.umbria.it

Comune di Piegaro
comune.piegaro@postacert.umbria.it

Comune di Pietralunga
comune.pietralunga@postacert.umbria.it

Comune di Poggiodomo
comune.poggiodomo@postacert.umbria.it

Comune di Polino
comune.polino@postacert.umbria.it

Comune di Porano
comune.porano@postacert.umbria.it

Comune di Preci
comune.preci@postacert.umbria.it

Comune di Sangemini
comune.sangemini@postacert.umbria.it

Comune di San Giustino
comune.sangiustino@postacert.umbria.it

Comune di San Venanzo
comune.sanvenanzo@postacert.umbria.it

Comune di Sant'Anatolia di Narco
comune.santanatoliadinarco@postacert.umbria.it

Comune di Scheggia e Pascelupo
comune.scheggiaepascelupo@postacert.umbria.it

Comune di Scheggino
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comune.scheggino@postacert.umbria.it
Comune di Sellano
comune.sellano@postacert.umbria.it
Comune di Sigillo

comune.sigillo@postacert.umbria.it

Comune di Spello
comune.spello@postacert.umbria.it

Comune di Spoleto
comune.spoleto@postacert.umbria.it

Comune di Stroncone
comune.stroncone@postacert.umbria.it

Comune di Terni
comune.terni@postacert.umbria.it

Comune di Todi
comune.todi@postacert.umbria.it

Comune di Torgiano
comune.torgiano@postacert.umbria.it

Comune di Trevi
comune.trevi@postacert.umbria.it

Comune di Tuoro sul Trasimeno

comune.tuorosultrasimeno@postacert.umbria.it

Comune di Umbertide
comune.umbertide @postacert.umbiria.it

Comune di Valfabbrica
comune.valfabbrica@postacert.umbria.it

Comune di Vallo di Nera
comune.vallodinera@postacert.umbiria.it

Comune di Valtopina
comune.valtopina@postacert.umbria.it

Ordine dei Geologi della Regione Umbria
geologiumbria@epap.sicurezzapostale.it
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Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia
ordine.perugia@ingpec.eu

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni
ordine.terni@ingpec.eu

Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti
e Conservatori della provincia di Terni
oappc.terni@archiworldpec.it

Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti
e Conservatori della provincia di Perugia
archperugia@pec.aruba.it

Ordine Provinciale dei Dottori Agronomi Forestali
della Provincia di Perugia
protocollo.odaf.perugia@conafpec.it

Ordine Provinciale dei Dottori Agronomi Forestali
della Provincia di Terni
protocollo.odaf.terni@conafpec.it

Collegio dei Periti Agrari laureati per le province
di Perugia e Terni
collegio.perugia@pec.peritiagrari.it

Collegio dei Geometri e Geometri Laureati
Provincia di Perugia
collegio.perugia@geopec.it

Collegio dei Geometri e Geometri Laureati
Provincia di Terni
collegio.terni@geopec.it

Associazione piccole medie imprese dell’lUmbria API

apmiumbria@legalmail.it

ANCE Umbria
ance.umbria@pec.ance.it

CNA Umbria
regionale@pec.cnaperugia.it

CONFARTIGIANATO Umbria
segretario@umbria.confartigianato.it

COLDIRETTI UMBRIA
umbria@pec.coldiretti.it

CONFAGRICOLTURA UMBRIA
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perugiapec.confagricolturasri@cert.telecompec.it

CIA UMBRIA
ciaumbria@legalmail.it

Oggetto: L.R. 21 gennaio 2015, n.1 e R.R. 18 febbraio 2015, n.2 -
Disciplina per la realizzazione delle recinzioni in zona
agricola.

La disciplina per la realizzazione di recinzioni in zona agricola & contenuta all’articolo 89, comma
2, ultimo periodo e all'articolo 118, comma 1, lettere g) ed ) della l.r. 1/2015, nonché,
relativamente alle opere pertinenziali, all'articolo 21, comma 3, lettera n) e comma 4, lettera g) del
r.r. 2/2015.

Al fine di non ingenerare dubbi interpretativi delle suddette disposizioni e garantire una loro
omogenea applicazione, si precisano le possibilita consentite per la realizzazione di recinzioni, sia
per le imprese agricole che per altri soggetti.

A tutti i soggetti, comprese le imprese agricole, sono consentite:

1. le recinzioni di superfici di terreno non superiori a mq. 3.000:

a) di pertinenza di edifici (art. 21, comma 3. lettera n) del r.r. 2/2015);

b) a protezione di attrezzature o impianti solo per animali (art. 89, comma 2, ultimo
periodo, I.r. 1/2015). Tali attrezzature comprendono anche la realizzazione di voliere prive
di copertura, salvo i ricoveri dei volatili.

2. le recinzioni di superfici di terreno anche superiori a mg. 3.000 strettamente indispensabili,

nei seguenti casi:

a) qualora espressamente previste dalla legislazione di settore (art. 89, comma 2, ultimo
periodo, |.r. 1/2015). Rientrano in tale fattispecie le recinzioni delle tartufaie coltivate ai
sensi dell’art. 106 comma 2 della legge regionale 9 aprile 2015, n. 12 (T.U. in materia di
agricoltura) e le zone delimitate ai sensi dell'art. 58, comma 3, lett. b) della stessa legge
regionale, nonché la possibilita di recinzioni ai sensi dell’art. 21, comma 3, della I.r.
n.14/1994;
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b) per motivi di sicurezza, quali quelle a protezione di infrastrutture tecnologiche di tipo
puntuale per reti idriche, fognarie, di distribuzione di energia elettrica e gas, di
telecomunicazioni, impianti sportivi e ricreativi, dotazioni territoriali, impianti fotovoltaici;

c) le strutture e le delimitazioni per le attivita di protezione della fauna selvatica (art. 118,
comma 1, lettera l);

d) di pertinenza di edifici ai sensi dell'art. 21 comma 4 lett. g) del r.r. 2/2015.

Inoltre, solo alle imprese agricole, sono consentite le chiudende per I'allevamento di animali

comprese le opere a protezione di pozzi, impianti idraulici e cisterne anche interrate (art. 118,
comma 1, lettera g) della L.r. 1/2015).

Si precisa, altresi, che recinzioni, muri di cinta e cancellate qualora non fronteggino strade o
spazi pubblici e riguardino quelle precisate al precedente punto 1. lettera a), nonché le opere
di cui al precedente punto 2. lettera c) e le soprarichiamate opere dellimpresa agricola
costituiscono attivita edilizia libera ai sensi del comma 1 dell'art. 118 della l.r. 1/2015, fatto
salvo quanto previsto al comma 5 dello stesso articolo.

Le altre recinzioni che riguardano aree pertinenziali di edifici, comprese le opere pertinenziali
connesse, sono sottoposte a Segnalazione certificata di inizio attivita ai sensi dell’art. 124,
comma 1, lett. ¢) della L.r. 1/2015; mentre le restanti recinzioni consentite dalla normativa, in
guanto nuova costruzione, sono autorizzate con permesso a costruire.

Nelle aree boscate e nelle fasce di transizione sono consentite, ai sensi dell’art. 85, comma 4
della 1.r.1/2015, recinzioni ed opere pertinenziali di edifici di cui all’art. 21, commi 3 e 4 del r.r.
n. 2/2015, nonché le chiudende per allevamenti, comprese le voliere, le delimitazioni a
protezione della fauna selvatica, le recinzioni strettamente previste dalla legislazione di
settore, purcheé realizzate senza danneggiare o ridurre il bosco medesimo.

Con l'occasione si porgono cordiali saluti.

Il Dirigente
Angelo Pistelli



